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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. [ ?’06Prot. Tirané, mé | 5.12.2021

LENDA: Sugjerime t€ Komisionerit pér Mbrojtien nga Diskriminimi lidhur me
Projektligjin “Pér Regjistrin Kombétar pér té dénuarit pér krime seksuale”.

ZN]J. KLOTILDA BUSHKA
KRYETARE

KOMISIONI PER CESHTJET LIGJORE, ADMINISTRATEN PUBLIKE DHE TE
DREJTAT E NJERIUT _
KUVENDI I SHQIPERISE

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 4, Tirané

Pér dijeni: ZNJ. LINDITA NIKOLLA
KRYETARE E KUVENDIT
KUVENDI I SHQIPERISE

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 4, Tirané

Té Nderuar!

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, &shté krijuar dhe funksionon né bazé t& Ligjit
Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar', dhe né kuadér t&
ushtrimit prej tij, me statusin e institucionit t& pavarur publik:

v' t€ atributeve q& i jepen prej Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, (i ndryshuar), pér t€ siguruar mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe
nga ¢do formé sjellje g€ nxit diskriminimin;

v' pérmbushjes prej KMD-s¢ t& géllimit t& Ligjit Nr. 10 221/2010, pér té garantuar t&
drejtén e ¢do personi pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga ligji dhe
mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé sjellje q& nxit diskriminimin;

v’ zbatimit t& nenit 32, pika 1, germa “€”, t€ Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010, i cili
parashikon se: “Komisioneri ka kompetencé t'u béjé rekomandime autoriteteve
kompetente, sidomos duke propozuar miratimin e legjislacionit té ri, ose ndryshimin
apo reformimin e legjislacionit ekzistues”,

1Ndryshuar me Ligjin Nr. 124/2020 (botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 191 daté 03.11.2020).
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Né vijim té ftesés Tuaj pér té dhéné mendim lidhur me projektligjin “Pér Regjistrin
Kombétar té té dénuarve pér Krime Seksuale”, hartuar nga CRCA/ECTAP, Komisioneri
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, parashtron né lidhje me Projektligjin, komentet si mé
poshté vijon:

Sé pari, N& nenin neni 21 (Kreu IV), pika 2 “Dosja unike e personalizuar”, propozojmé
t& shtohet e dhéna personale “amésia”, pérsa kohé &shté e dhéné thelbésore pér identifikimin
¢ individit.

Né po kété nen, pika 2 (Formulari A) shkronja “f” €shté parashikuar edhe termi “kombési”.
Propozojmé, gé “kombésia” duhet hequr si element identifikimi, pérsa koh& ky term &shté
shfugizuar nga regjistrat e gjendjes civile, me vendimin nr.52, daté 01.12.2011 t& Gjykatés
Kushtetuese.

Sé dyti, n& nenin 33 “Detyrimi pér verifikim”, me géllim sigurimin e zbatimit t€ késaj
dispozite, né njé piké t& fundit t& kétij neni, t€ parashikohet penalitete né rast t€ moszbatimit
t& kétij neni ndaj autoritetit i cili ka detyrimin pér verifikim,.

Sé treti, né nenin 34, "Té drejtat e té dénuarit pér krime seksuale", krahas parashikimeve
aktuale propozojmé t& shtohen edhe dy pika t& tjera (€ cilat garantojné té drejtat e t&€ dénuarit,
si m€ poshté :

“_E drejta e té dénuarit pér t'u pérfagésuar me njé avokat kryesisht né rast t¢ pamundésisé
ekonomike.

-E drejta pér t'u mos diskriminuar pér shkak 1€ statusit té tij, pérve¢ rasteve te Justifikimit
objektiv nga njé synim i ligjshém.”

Sé katérti, né nenin 40 “Kohézgjatja e regjistrimit dhe dalja nga regjistri”, parashikohet
dalja nga regjistri né¢ momentin e rehabilitimit. Né ményrén si &shté konceptuar kjo dispozit€,
humbet qéllimin pér t& cilin po krijohet Regjistri I Krimeve Seksuale. NE rast se njé person
nuk &shté rehabilituar pér njé vepér penale, kjo e dhén€ rezulton edhe né gjendjen gjygésore
t& individit e cila kérkohet nga punédhénési. Pra, né ményré qé ky ligj t€ sjell njé risi duhet g¢
té keté njé dispozité ku té parashikohet heqja e s& drejtés pér t& ushtruar ato lloj profesionesh
gé lidhen né ményre direkte me feémijét, n€ ményré € pérhershme, pavarésisht rehabilitimit
sipas nenit 69 t& Kodit Penal.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,
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